ابو ہریرہؓ نے کہا یا رسول اللہؐ، جی ایسا ہی ہوگا۔ یوں آپؐ عبد الرحمن ہو گئے۔ تاہم بعد میں بھی آپ کو شہرت "ابو ہریرہ" کے نام ہی سے ملی۔ ہریرہ، بلی کو کہتے ہیں۔ دراصل آپ کو بچپن میں بلیاں پالنے کا شوق تھا لہذا ابو ہریرہ کہلائے۔

اسلام قبول کرنے کے بعد ابو ہریرہؓ اپنے آبائی مقام تہامہ میں رہے۔ لیکن 7AH/629AD میں آپ مدینہ منتقل ہو گئے۔ باوجود تمام تر کوششوں کے آپ کی والدہ اس وقت تک اسلام قبول کرنے کے لیے راضی نہ ہوئیں۔ آپ، آنحضرتؐ کی خدمت میں پہنچے اور دعا کی درخواست کی۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے دعا فرمائی۔ ابو ہریرہؓ جوں ہی والدہ کے پاس پہنچے تو حیرت اور خوشی کی انتہا نہ رہی جب آپ کی والدہ آپ سے کہہ رہی تھیں "۔۔۔